山柔協第２４－３２６号

令和６年(2024)年７月２１日

各市柔道協会等団体の長 様

各チームの長 様

   一般社団法人山口県柔道協会

会 長  正 司 直 樹

                     （会長印を省略しています）

令和６年度(一社)山口県柔道協会柔道審判実技講習会等の開催について

C ライセンス審判員資格試験、BC ライセンス審判員の更新研修

当協会の事業については、平素から格別の御協力をいただき、厚くお礼申し

上げます。

さて、全柔連の審判規程の改正(添付規程参照)により、Cライセンス審判員の

資格認定審査や BC ライセンス審判員の更新講習会の受講が義務付けられまし

た。

つきましては、山口県柔道周南大会において、標記講習会等を添付の要項に

より開催しますので、関係者に周知いただき、多くの方々の参加について御協力

をお願いします。

また、申し込みについては、各チーム等で取りまとめられ、事務局に７月２

９日（月）までに電子メールでお申込みください。

＜問合せ先＞一般社団法人山口県柔道協会  事務局

電話 ０８３-９２４-９５１０

Ｅ-mail： yjk@c-able.ne.jp

令和６年度 Ⅽライセンス審判員試験実施要項

１  趣  旨  Ⅽライセンス審判員資格取得のための講習・実技試験筆記試験(BⅭライセンス更新研

修会を同時実施)

２  主  催  一般社団法人山口県柔道協会

３  期  日  令和６年８月２４日（土）２５日（日）８時４５分 ～ １７時００分（予定）

            ※ 山口県柔道周南大会で講習会と実技試験等

          受付  ８時３０分までに会場で受付をおすませください。

          試験等 ８時４５分からの審判監督会議から開始します。大会終了後に筆記試験を実

施しますので集合してください。

４  会  場  ｾﾞｵﾝｱﾘｰﾅ周南 〒745-0851 山口県周南市大字徳山 10427番地

TEL：0834-28-8311

５  内  容  講習※と最新の国際柔道連盟審判規定の実技試験・筆記試験(大会終了後)

※講習については、申込書に記載したメールアドレスに最新の「柔道審判ライセンス

ガイド」の URL を送信するので、これを読んでおくこと。

６  受講対象者  公認Ⅽライセンス審判員の受験資格を有する者

７  指 導 講 師  山口県内 A ライセンス審判員を予定

８  参 加 料  1,000 円（昼食代等）

９  持 参 物  審判のできる服装、筆記用具等

10  申 込 み  (1)別紙参加申込書に必要事項を記入し

            一般社団法人山口県柔道協会宛に電子メールで申し込んでください。

電子メール yjk@c-able.ne.jp

(2)申込期限 令和６年７月２９日（月）

mailto:yjk@c-able.ne.jp

令和６年度 第 1 回・第 2 回Ⅽライセンス審判員更新講習会実施要項

１  趣  旨  Ⅽライセンス審判員の更新のための講習(Ⅽライセンス試験、B ライセンス新研修会を

同時実施)

２  主  催  一般社団法人山口県柔道協会

３  期  日  令和６年８月２４日（土）２５日（日）８時４５分 ～ １７時００分（予定）

            ※ 山口県柔道周南大会で実技等講習

第 1回（24日）は中学生の試合 第 2回（25日）は小学生の試合

          受付  ８時３０分までに会場で受付をおすませください。

          講習等 ８時４５分からの審判監督会議から開始します。事前にメールで送信する講

習資料を熟読しておいてください。

４  会  場  ｾﾞｵﾝｱﾘｰﾅ周南 〒745-0851 山口県周南市大字徳山 10427番地

TEL：0834-28-8311

５  内  容  最新の国際柔道連盟審判規定の審判実技・講習

６  受講対象者  公認Ⅽライセンス審判員

７  指 導 講 師  山口県内 A ライセンス審判員を予定

８  参 加 料  1,000 円（昼食代等）

９  持 参 物  審判のできる服装、筆記用具等

10  申 込 み  (1)別紙参加申込書に必要事項を記入し

            一般社団法人山口県柔道協会宛に電子メールで申し込んでください。

電子メール yjk@c-able.ne.jp

(2)申込期限 令和６年７月２９日（月）

mailto:yjk@c-able.ne.jp

令和６年度 第 1 回・第 2 回 B ライセンス審判員更新講習会実施要項

１  趣  旨  B ライセンス審判員の更新のための講習 (Ⅽライセンス試験とＢＣライセンス更新講

習を同時実施)

２  主  催  中国地区柔道連盟

３  主   管  一般社団法人山口県柔道協会

４  期  日  令和６年８月２４日（土）２５日（日）８時４５分 ～ １７時００分（予定）

            ※ 山口県柔道周南大会で実技等講習

第 1回（24日）は中学生の試合 第 2回（25日）は小学生の試合

          受付  ８時３０分までに会場で受付をおすませください。

          講習等 ８時４５分からの審判監督会議から開始します。事前にメールで送信する講

習資料を熟読しておいてください。

５  会  場  ｾﾞｵﾝｱﾘｰﾅ周南 〒745-0851 山口県周南市大字徳山 10427番地

TEL：0834-28-8311

６  内  容  最新の国際柔道連盟審判規定の審判実技・研修

７  受講対象者  公認 B ライセンス審判員

８  指 導 講 師  山口県内 A ライセンス審判員を予定

９  参 加 料  1,000 円（昼食代等）

10  持 参 物  審判のできる服装、筆記用具等

11  申 込 み  (1)別紙参加申込書に必要事項を記入し

            一般社団法人山口県柔道協会宛に電子メールで申し込んでください。

電子メール yjk@c-able.ne.jp

(2)(一社)山口県柔道協会以外の申し込みについては、所属都道府県連盟(協会)に申

し込みの申し出を行い、所属都道府県連盟(協会)から、(一社)山口県柔道協会に受

講可否について問い合わせ、回答を得てください。

(3) 申込期限 令和６年７月２９日（月）

mailto:yjk@c-able.ne.jp